Ut autem hujus veridicæ confessionis intelligentia ex veteris Testamenti a Deo inspirata doctrina pietatis vestris mentibus clareat, ipse Dominus noster Jesus Christus, qui verus et perfectus Deus, verus et perfectus homo est, in sacris suis Evangelicis protestatur in aliquibus humana, in aliquibus divina, et simul utraque in aliis de se patrefaciens, ut se verum Deum verumque hominem credere ac prædicare fideles suos instrueret : orat quidem ad Patrem ut homo, ut calicem passionis transageret, quia in eo nostræ humanitatis natura, absque solo peccato, perfecta est : *Pater, inquit, si possibile est, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Et in alio loco : *Non mea voluntas, sed tua fiat.* Cujus testimonii sensum si a sanctis et probabilibus Patribus explanatum cognoscere cupimus, et quid *mea voluntas*, quid *tua* significet veraciter intelligere, beatus Ambrosius in secundo libro ad beatæ memoriæ Gratianum Augustinum his verbis de hoc loco nos intelligere commonet inquit : « Suscipit ergo voluntatem meam, suscipit tristitiam meam ; confidenter tristitiam nomino, quia crucem prædico. Mea est voluntas quam suam dixit : quia ut homo suscepit tristitiam meam, ut homo locutus est, et ideo ait : *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Mea est tristitia quam meo suscepit affectu. » Ecce claret, piissimo princeps, quod hic sanctus Pater verbum ipsum, quod Dominus orans protulit : *Non quod ego volo*, ad humanitatem ejus pertinere consignat, per quam et *obediens*, secundum doctrinam beati Pauli apostoli gentium, dicitur *usque ad mortem, mortem autem crucis*. Unde et *obediens* parentibus

Mais afin que la démonstration de cette profession de foi orthodoxe par la doctrine inspirée de Dieu de l'ancien et du nouveau Testament brille aux yeux de votre piété, écoutez Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui est véritablement Dieu parfait, et véritablement homme parfait, s'attribuer dans l'Évangile, ici ce qui est de l'homme, là ce qui est de Dieu, ailleurs dans le même passage ce qui appartient à l'un et à l'autre, pour apprendre à ses fidèles à croire et à prêcher qu'il est vrai Dieu et vrai homme. Comme homme, il prie son Père d'éloigner de lui le calice de sa passion ; preuve qu'il a l'intégrité de notre nature humaine, à l'exception du péché : *Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi ; néanmoins qu'il soit fait non selon ma volonté, mais selon la vôtre ;* et ailleurs : *Que votre volonté se fasse et non la mienne.* Si nous voulons demander aux saints Pères approuvés l'explication de ce passage et en apprendre le véritable sens de ces mots : *Ma volonté, la vôtre*, voici l'interprétation que nous en donne le bienheureux Ambroise, dans son second livre à l'empereur Gratien d'heureuse mémoire : « Il prend donc ma volonté, il prend ma tristesse ; je ne crains pas d'employer ce mot de tristesse, en parlant de sa passion. La volonté qu'il appelle la sienne, c'est la mienne, parce qu'il a pris, comme homme, ma tristesse et qu'il a dit, comme homme : *Non ce que je veux, mais ce que vous voulez.* C'est ma tristesse, puisqu'il la ressent par cette sensibilité qui est de ma nature. » Il est évident, très-religieux prince, que ce saint Père rapporte cette parole de la prière du Seigneur : *Non ce que je veux*, à son humanité, par laquelle, selon la doctrine du bien-

intimatur, quandoquidem obedientiam ejus voluntariam non secundum divinitatem, qua in omnibus dominatur, pium est intelligere, sed secundum humanitatem, qua sponte se parentibus subdidit.

Quod et sanctus Lucas evangelista similiter commemorat, eundem Dominum nostrum Jesum Christum secundum humanitatem orantem ad Patrem introducens et asserens : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Quem locum confessor Christi Athanasius, antistes Alexandrinæ Ecclesiæ, in libro adversus Apollinarium hæreticum de Trinitate et Incarnatione, etiam duali numero comprehendens, sic explanat : « Et quando dicit : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, et tamen non mea sed tua voluntas fiat ;* et iterum : *Spiritus promptus, caro autem infirma,* duas voluntates hic ostendit, et unam quidem humanam, quæ est carnis, aliam autem divinam ; quoniam humana propter infirmitatem carnis refugiebat passionem, divina autem ejus prompta. » qua explanatione quid verius potest intimari ? Quomodo enim non in eo duæ voluntates, id est, divina et humana fideliter agnoscentur, in quo duæ naturæ etiam post inseparabilem adunationem synodali præconio prædicantur ? Nam et Joannes, qui super pectus Domini recubuit, dilectus discipulus, eandem continentiam his explanat verbis : *Quia descendi de cælo ut non faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris.* Et iterum : *Hæc est vo-*

heureux Paul, apôtre des gentils, *il s'est rendu obéissant jusqu'à la mort et à la mort de la croix.* Et son obéissance volontaire à ses parents, mentionnée par l'évangéliste, on en trouve le principe non dans sa divinité qui le constitue le Maître de toute créature, mais dans son humanité, qui peut se prêter à la soumission envers ses parents,

De même l'évangéliste saint Luc représente Notre-Seigneur Jésus-Christ disant, selon son humanité, dans sa prière à son Père : *Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi ; cependant, que ma volonté ne se fasse pas, mais la vôtre.* Athanase, confesseur de Jésus-Christ, évêque de l'Eglise d'Alexandrie, dans son traité de la Trinité et de l'Incarnation, contre l'hérétique Apollinaire, explique ainsi ce passage, où il fait ressortir la dualité : « Par ces paroles : *Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi ; et cependant que ma volonté ne se fasse pas, mais la vôtre,* et par ces autres : *L'esprit est prompt et la chair est faible,* il dévoile deux volontés, l'une humaine, propre à sa chair, l'autre divine. La volonté humaine, à cause de la faiblesse de la chair, repousse la souffrance ; la volonté divine est prompte à l'accepter. » Que pourrait-on imaginer de plus vrai que cette explication ? Comment la foi ne reconnaîtrait-elle pas deux volontés, l'une divine et l'autre humaine, dans Celui à qui une définition synodale reconnaît deux natures, même après leur union indissoluble ? Jean, le disciple bien-aimé, qui s'est reposé sur le cœur du Seigneur, expose cette distinction de deux volontés en ces termes : *Je suis descendu du ciel, pour faire, non*